
 

 

 

579. 

Na osnovu člana 48 stav 3 Zakona o hemikalijama („Službeni list CG”, broj 51/17), Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera 

donijelo je 

 

P R A V I L N I K  

O IZMJENI PRAVILNIKA O LISTI OPASNIH HEMIKALIJA I PROIZVODA ČIJI JE IZVOZ ZABRANJEN 

 

Član 1 

U Pravilniku o listi opasnih hemikalija i proizvoda čiji je izvoz zabranjen („Službeni list CG”, br. 71/18, 68/20, 99/20 i 86/22), Prilog 1 mijenja 

se i glasi:  

PRILOG 1 

DIO 1 

Lista dugotrajnih organskih zagađujućih supstanci sa listi iz Aneksa A i B Stokholmske konvencije o dugotrajnim organskim zagađujućim 

supstancama 

 

 

Opis hemikalija/proizvoda koji 

podliježu zabrani izvoza 

Dodatni detalji (npr. naziv hemikalije, EC br, CAS br. itd.) 

  Aldrin EC br. 206-215-8 

CAS br. 309-00-2, 

Tarifni broj 2903 82 00 

  Hlordan EC br. 200-349-0 

CAS br. 57-74-9, 

Tarifni broj 2903 82 00 

  Hlordekon EC br. 205-601-3 

CAS br. 143-50-0, 

Tarifni broj 2914 71 00 

 Dikofol  EC br. 204-082-0 

CAS br. 115-32-2 

Terifni broj 2906 29 00 



  Dieldrin EC br. 200-484-5 

CAS br. 60-57-1, 

Tarifni broj 2910 40 00 

  DDT (1,1,1-trihloro-2,2-bis (p-

hlorofenil) etan 

EC br. 200-024-3 

CAS br. 50-29-3, 

Tarifni broj 2903 92 00 

  Endosulfan EC No 204-079-4 

CAS No 115-29-7 

Tarifni broj 2920 30 00 

  Endrin EC br. 200-775-7 

CAS br. 72-20-8, 

Tarifni broj 2910 50 00 

  Heptabromodifenil eter 

C12H3Br7O 

EC br. 273-031-2 

CAS br. 68928-80-3 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 38 

  Heptahlor EC br. 200-962-3 

CAS br. 76-44-8, 

Tarifni broj 2903 82 00 

  Heksabromobifenil EC br. 252-994-2 

CAS br. 36355-01-8, 

Tarifni broj 2903 94 00 

  Heksabromociklododekan EC br. 247-148-4, 221-695-9 

CAS br. 25637-99-4, 3194-55-6, 134237-50-6, 

134237-51-7, 134237-52-8 i drugi 

Tarifni broj 2903 89 20 

  Heksabromodifenil eter 

C12H4Br6O 

EC br. 253-058-6 

CAS br. 36483-60-0 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 38 

  Heksahlorobenzen EC br. 204-273-9 



 

 

CAS br. 118-74-1, 

Tarifni broj 2903 92 00 

  Heksahlorobutadien EC br. 201-765-5 

CAS br 87-68-3 

Tarifni broj 2903 29 00 

  Heksahlorocikloheksan, 

uključujući lindan 

EC br. 200-401-2, 206-270-8, 

CAS br. 58-89-9, 319-84-6, 

Tarifni broj 2903 81 00 

  Mirex EC br. 219-196-6 

CAS br. 2385-85-5, 

Tarifni broj 2903 83 00 

  Pentabromodifenil eter 

C12H5Br5O 

EC br. 251-084-2 i drugi 

CAS br. 32534-81-9 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 31 

  Pentahlorobenzen EC br. 210-172-0 

CAS br. 608-93-5, 

Tarifni broj 2903 93 00 

 Pentahlorofenol i njegove soli i 

estri 

EC br. 201-778-6 i drugi 

CAS br. 87-86-5 i drugi 

Tarifni broj 2908 11 00, 2908 19 00 i drugi 

Zabrana izvoza primjenjuje se samo 

na vatrogasnu pjenu koja sadrži ili 
može sadržati PFOA, njegove soli i 
srodna jedinjenja. 

Perfluoroktanska kiselina 

(PFOA), njene soli i njoj srodna 

jedinjenja  

EC br. 206-397-9 i drugi 

CAS br. 335-67-1 i drugi 

Tarifni broj 2915 90 70 i druge 

Zabrana izvoza se ne primjenjuje 

kada se PFOS, njegove soli i 

perfluorooktan sulfonil fluorid 

koriste kao sredstvo za suzbijanje 

magle za nedekorativne prevlake od 

Perfluoroktansulfonska kiselina 

(PFOS), njene soli i 

perfluoroktansulfonil fluorid 

 

 

EC br. 217-179-8, 220-527-1, 274-460-8, 260-375-3 i 

drugi 

CAS br. 1763-23-1, 2795-39-3, 70225-14-8, 56773-

42-3 i drugi 



tvrdog hroma (VI) u sistemima 

zatvorene petlje. 

tarifne oznake 2904 31 00 , 2904 34 00 , 2922 16 00 , 

2923 30 00 i druge 

  Polihlorovani bifenili (PCBs) EC br. 215-648-1 i drugi 

CAS br. 1336-36-3 i drugi 

Tarifni broj 2903 99 80 

  Polihlorovani naftaleni EC br. 274-864-4 

CAS br. 70776-03-3 i drugi 

Tarifni broj 3824 99 92 

 Hlorovani parafini kratkog lanca EC br 287-476-5 

CAS br 85535-84-8 

Tarifna oznaka 3824 99 92 

Zabrana izvoza se odnosi samo na 

proizvode u kojima je zbir 

koncentracija tetra-, penta-, heksa-, 

hepta- i dekabromodifenil etra 500 

mg/kg ili više. 
 

Izuzetno, proizvodi u kojima je 

koncentracija 500 mg/kg ili više, 
zbog veće koncentracije 

dekabromodifenil etra, izuzeti su od 

zabrane izvoza, pod uslovom da je 

prisustvo dekabromodifenil etra u 

skladu sa propisima kojima su 

uređeni dugotrajni organski 
zagađivači.  

Tetrabromodifenil eter EC br. 254-787-2 i drugi 

CAS br. 40088-47-9 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 38 

Pentabromodifenil eter EC br. 251-084-2 i drugi 

CAS br. 32534-81-9 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 31 

Heksabromodifenil eter EC br. 253-058-6 i drugi 

CAS br. 36483-60-0 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 38 

Heptabromodifenil eter EC br. 273-031-2 i drugi 

CAS br. 68928-80-3 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 38 

Decabromodifenil eter  EC br 214-604-9 i drugi 

CAS br 1163-19-5 i drugi 

Tarifni broj 2909 30 38 

  Toksafen  EC br. 232-283-3 

CAS br. 8001-35-2, 

Tarifni broj 3808 59 00 



 

 

 Perfluoroheksan sulfonska 

kiselina (PFHxS), njene soli i 

jedinjenja srodna PFHxS 

EC No 206-587-1 I drugi, CAS No 355-46-4 I drugi, 

Tarifni broj 2904 99 00 I drugi 

 Endosulfan 

 

 

EC No 204-079-4 

CAS No 115-29-7, 959-98-8, 33213-65-9 

Tarifni broj ex 2920 30 00 

 

DIO 2 

Ostale hemikalije čiji je izvoz zabranjen 

 

 

Br. 

Opis hemikalija/proizvoda koji podliježu zabrani izvoza1 Dodatni detalji (npr. naziv 

hemikalije, EC br, CAS br. itd.) 

Datum od kojeg se 

zabranjuje izvoz, uvoz i 

proizvodnja proizvoda 

kojima je dodata živa 

1. Kozmetički sapuni koji sadrže živu Tarifni broj 3401 11 00 , 3401 19 00, 

3401 20 10, 3401 20 90, 3401 30 00 
 

2. Metalna živa i smješe metalne žive sa drugim supstancama, 
uključujući legure žive, sa koncentracijom žive od najmanje 95 
% masenog udjela 

CAS br. 7439-97-6 

EC br. 231-106-7 

Tarifni broj 2805 40  

 

3. Sljedeća jedinjenja žive, osim ako se izvoze za laboratorijska 
istraživanja ili laboratorijske analize: 

— cinabarit, 

— živin(I) hlorid (Cl2Hg2), 

— živin(II) oksid (HgO), 
— živin sulfid (HgS), 

CAS br 10112-91-1, 21908-53-2, 

1344-48-5, 7783-35-9, 10045-94-0 

EC br 233-307-5, 244-654-7, 215-

696-3, 231-992-5, 233-152-3 

Tarifni broj ex 2852 10 00 , 2617 90 

00 

 

 

1
 Zabrana izvoza se ne odnosi na bilo koji od sljedećih proizvoda sa dodatkom žive: 

a) proizvodi koji su neophodni za civilnu zaštitu i vojnu upotrebu; 
b) proizvodi za istraživanje, za kalibraciju instrumentacije ili za upotrebu kao referentni etalon; 
c) prekidači i releji, fluorescentne sijalice sa hladnom katodom i fluorescentne sijalice sa eksternom elektrodom (CCFL i EEFL) za elektronske displeje i mjerne uređaje, kada se koriste 
za zamjenu komponente veće opreme i pod uslovom da za tu komponentu nije dostupna izvodljiva alternativa bez žive 



— živin II nitrat (Hg(NO3)2),  

3a Kompaktne fluorescentne sijalice sa integrisanim balastom 

(CFL.i) za opšte osvetljenje snage ≤ 30 vati sa sadržajem žive 
koji ne prelazi 2,5 mg po gorioniku sijalice. 

 31.12.2025. 

3.b Sve druge kompaktne fluorescentne sijalice (CFL) za opštu 
rasvjetu koje nisu obuhvaćene tačkama 3. i 3.a. 
 

 

 31.12.2025. 

4. Sve smješe metalne žive sa drugim supstancama uključujući 
legure žive, koje nijesu obuhvaćene tačkom 2 i sva jedinjenja 
žive koja nijesu obuhvaćena tačkom 3 ovog dijela, ako je izvoz 
te smješe ili jedinjenja u svrhu obnavljanja metalne žive 

Uključujući: 
živin(I) sulfat (Hg2SO4, CAS br. 

7783-36-0), živin(II) tiocijanat 
(Hg(SCN)2, CAS br. 592-85-8), 

živin(I) jodid (Hg2I2, CAS br. 

15385-57-6) 

Tarifni broj ex 2852 10 00 

 

4.a Tropojasne fosforne sijalice za opštu rasvjetu koje nisu 
obuhvaćene tačkom 4 (a). 

 

 31.12.2026. 

4.b 

 

Halofosfatne fosforne sijalice za opšu rasvjetu koje nisu 

obuhvaćene tačkom 4 (b). 

 31.12.2025. 

4.c Nelinearne tropojasne fosforne sijalice 

 

 31.12.2026. 

4.d Nelinearne halofosfatne fosforne sijalice  31.12.2025. 

5. Kompaktne fluorescentne sijalice (CFL) za opšte osvetljenje: 
a) CFL.i ≤ 30 vati sa sadržajem žive većim od 2,5 mg po 

gorioniku lampe; 

b) CFL.ni ≤ 30 vati sa sadržajem žive većim od 3,5 mg po 

gorioniku lampe. 

  



 

 

5.a Natrijumove (parne) lampe visokog pritiska (HPS) za opšte 
osvjetljenje sa: 

 

a) P ≤ 105 V preko 16 mg Hg; 
b) 105 V < P ≤ 155 V preko 20 mg Hg; 
c) P > 155 V preko 25 mg Hg. 

 31.12.2025 

6. Sljedeće linearne fluorescentne sijalice za opšte osvetljenje: 
a) Tropojasni fosfor < 60 vati sa sadržajem žive većim od 5 mg 

po lampi; 

b) Halofosfatni fosfor ≤ 40 vati sa sadržajem žive većim od 10 

mg po lampi. 

  

6a Fluorescentne sijalice sa hladnom katodom (CCFL) i 

fluorescentne sijalice sa eksternom elektrodom (EEFL) svih 

dužina za elektronske displeje, koje nisu uključene u tačku 6. 

 31.12.2025 

7. Lampe sa živinom parom visokog pritiska za opšte osvetljenje.   

8. Sljedeće fluorescentne sijalice sa hladnom katodom i 

fluorescentne sijalice sa spoljnom elektrodom za elektronske 

displeje: 

a) kratke dužine (≤ 500 mm) sa sadržajem žive većim od 3,5 mg 

po lampi; 

b) srednje dužine (> 500 mm i ≤ 1 500 mm) sa sadržajem žive 
preko 5 mg po lampi; 

c) duge (> 1 500 mm) sa sadržajem žive većim od 13 mg po 

lampi. 

  

9. Baterije ili akumulatori koji sadrže više od 0,0005% žive po 
težini. 

  

10. Prekidači i releji, osim mostova za mjerenje kapacitivnosti i 
gubitaka veoma visoke preciznosti i visokofrekventnih 

radiofrekventnih prekidača i releja u instrumentima za nadzor i 

  



kontrolu sa maksimalnim sadržajem žive od 20 mg po mostu, 
prekidaču ili releju. 

11 Sljedeći električni i elektronski mjerni uređaji osim onih 
ugrađenih u opremu velikih razmjera ili onih koji se koriste za 

mjerenje visoke preciznosti gdje nije dostupna odgovarajuća 

alternativa bez žive: 
a) pretvarači pritiska rastopa; 
b) transmiteri pritiska topljenja; 

c) senzori pritiska topljenja. 

 31.12.2025. 

12 Ostali proizvodi sa dodatkom žive: 
a) Živine vakuum pumpe; 

b) Balanseri guma i utezi za točkove; 
c) fotografski film i papir; 

d) Pogon za satelite i svemirske letjelice. 

 31.12.2025. 

13. Kozmetika sa živom i jedinjenjima žive, osim onih posebnih 
slučajeva u skladu sa propisima kojima se uređuju kozmetički 
proizvodi. 

  

14. Pesticidi, biocidi i lokalni antiseptici koji sadrže živu ili 
jedinjenje žive koje je namjerno dodato. 

  

15. Sljedeći neelektronski mjerni uređaji koji sadrže živu ili 
jedinjenje žive koje je namerno dodato: 
a) barometri; 

b) higrometri; 

c) manometri; 

d) termometri i druge neelektrične termometričke primjene; 
e) sfigmomanometri; 

f) mjerači naprezanja koji se koriste sa pletizmografima; 
g) živini piknometri; 
h) uređaji za mjerenje žive za određivanje tačke omekšavanja. 
zabrana izvoza ne obuhvata sljedeće mjerne uređaje: 

  



 

 

— neelektronski mjerni uređaji ugrađeni u opremu velikih 
razmjera ili koji se koriste za mjerenje visoke preciznosti 

gdje nije dostupna odgovarajuća alternativa bez žive; 
— mjerni uređaji stariji od 50 godina na dan 3. oktobra 2007. 

godine; 

— mjerni uređaji koji se izlažu na javnim izložbama u 
kulturno-istorijske svrhe. 

 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 

 

 

 

Broj: 01-322/25-105/43                                                                                                                                

Podgorica, 24. marta 2025. godine                                                                                              

 

Ministar, 

Damjan Ćulafić, s.r.  

 


	578
	579
	580
	581
	582
	583
	584



